ifadesini Hz. Peygambere nispetle hadis olarak nakletmektedir. Tahkikte ise bu
rivâyetin kaynağının tespit edilemediği ifade edilmektedir.3

Söz konusu rivayete İmam Mâtürîdî öncesi kaynaklarda rastlanmamaktadır.
Ancak bu rivayetin Mâtürîdî’den sonraki eserlerde kullanıldığını görmekteyiz.
ed-Deylemî (öl. 509/1115), bu rivayeti "رانلا ھلف" ibaresinden sonra "اھیف ادلخم ادلاخ"
ibaresiyle zikretmektedir.4 Deylemî’nin kitabı, sahih olan hadislerin yanı sıra
zayıf rivayetler ve birtakım asılsız rivayetleri de ihtiva etmektedir. Bu rivâyet, söz
konusu kitapta da kaynak gösterilmeden nakledilmiştir.

Böyle bir ifadenin kabul
edilmesi, Ebû Hanîfe’nin fıkhının da temelsiz olduğu görüşüne neden olur.8 Yine
bu bağlamda Ebû Hanîfe’den gelen rivayetleri Ebû Yusuf ve İmam
Muhammed’in el-Âsâr isimli ayrı ayrı yazılmış eserlerde cem ettiği hususunda
herhangi bir şüphenin olmadığı da nakledilmektedir.9

Tüm bu tartışmaların temelinde İbn Haldun’un (öl. 808/1406) Mukaddime isimli
eserinde yer alan Ebû Hanife’nin 17 hadis rivayet ettiğine dair bilgi
bulunmaktadır. Bu bilgiden hareketle bir grup Ebû Hanife’ye göre “Sahih hadis
sayısı on yedidir” demekte, Müsned isimli eserde yer alan nakillerin müellifin
kendisine aidiyeti ve eserde yer alan rivayetlerin güvenilirliği üzerinde şüphe
uyandırmaktadır.

hadisini delil
olarak kullanmaktadır.15

Muhakkik ise, bu rivayeti Ebû Hureyre’den nakledildiği haliyle kaynaklarda
bulamadığını zikretmektedir.16 Mâtürîdî öncesi kaynakları taradığımızda bu
rivayetin, Ebû Hureyre’den, Hz. Peygambere nisbetle aynı lafızlarla nakledildiğini
görmekteyiz.17

İbn Ebî Hâtim er-Râzi (öl. 327/938) Kitâbü’l-ʿİlel adlı eserinde bu hadisi ele
almakta, fakat bu hadisin sahih olmadığını zira rivayet zincirinde yer alan iki
râvinin birbirinden hadis işitmediklerini söylemektedir.18 Ancak İbn Ebî Hâtim’in
hadisi hangi temel hadis kaynağından aldığının bilgisine ulaşamadık.

Yapmış olduğumuz araştırmada hadisin “ فصن وأ رشعلا ضرلأا تجرخأ ءيش لك يف
رشعلا ” lafızlarıyla, merfû olarak değil de maktu‘ olarak rivayet edildiği

görülmektedir. Tespit ettiğimiz benzer manadaki hadislerin de isnad zinciri
içerisinde de Ebû Hanîfe, hocası Hammad b. Ebî Süleyman (öl. 120/738), onun
da hocası İbrâhim en-Nehâî (öl. 96/714) olduğu mülahaza edilmektedir.23

Söz konusu hadise lafız bakımından yakın olarak rivayetlerin, râvilerinin
birçoğunun tâbiûn âlimleri olduğu görülmektedir. Mana bakımından hadise
yakın rivayetlerin ise Hz. Peygambere isnad edilerek rivayet edildiğini görmek de
mümkündür.

rivayetini nakletmekte, muhakkik ise bu
rivayeti bu lafızlarla kaynaklarda tespit edemediğini ifade etmektedir.24

Kaynakları tetkik ettiğimizde bu rivayetin bir iki kelime ziyade dışında aynı
lafızlarla Mâtürîdî öncesi ve sonrası kaynaklarda yer aldığını görmekteyiz. En
erken kaynak olarak Ebû Avâne (öl. 316/929) mezkûr rivayeti Müstaḫrec olarak
bilinen kitabında zikretmektedir.25 Bununla birlikte rivayet Mâtürîdî sonrası bir
kaynakta da Te’vîlât’ta olduğu üzere aynı lafızlarla zikredilmektedir.26

Müstahrecler, mahiyet itibariyle bir hadis kitabında yer alan rivayetleri farklı
tarikler yoluyla toplayan eserler olarak literatürde yerini almıştır.

hadisini nakletmiş;
muhakkik ise, kaynaklarda rivayete bu lafızlarla rastlamadığını belirtmiştir.30

Kaynakları tarayıp tetkik ettiğimizde bu rivayetin Mâtürîdî öncesi ve sonrasında
birçok kaynakta zikredildiğini tespit ettik. En erken kaynak olarak da Abdullah b.
Mübârek’in (öl. 181/797) “Kitâbü’z-Zühd” adlı eserinde rivayet, ikinci cümleden
önce “ ىبأ ” ziyadesiyle nakledilmektedir.31

Bununla birlikte Kudâî’nin (öl. 454/1062) mezkûr rivayeti senediyle birlikte
merfû olarak naklettiğini,32 İbn Hacer el-Askalânî ‘nin (öl. 852/1449) de rivayeti
senediyle beraber kitabına aldığını görmekteyiz.33

27 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, İtḥâfü’l-mehere bi-eṭrâfi’l-

ʿaşere (Medine: Mucemmeu’l-Melik Fahd, 1994–1415), 3/287.
28 "Kur’an Yolu" (Erişim 9 Nisan 2020), İsrâ 17/23.
29 Mâtürîdî es-Semerkandî, Teʾvîlâtü'l Kur'ân, 8/248.

rivayetini hadis olarak
nakletmişse de muhakkik, söz konusu rivayete kaynaklarda rastlamadığını ifade
etmiştir.35

Yapmış olduğumuz araştırmada rivayetin çok yakın lafızlarla nakledildiği tespit
edilmiştir. Hadis, meşhur Arap Dil âlimi Kâsım b. Sellâm’ın (öl. 224/838)
hadislerde geçen garip kelimeler üzerine telif etmiş olduğu eserde “ لابقإ ھب يغتبی

ھیلإ سانلا هوجو ” lafızlarıyla nakledilmektedir.36 Tarih olarak biraz ileri gittiğimizde
İbn Kuteybe’nin (öl. 276/889) Kur’ân’da geçen garip lafızlara dair telif ettiği
eserde rivayet Kâsım b. Sellâm’ın kitabındaki lafızlar ile geçmektedir.37

Bununla birlikte rivayet Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) hadislerde geçen garip
lafızlarla ilgili yazdığı eserde de mevcuttur.38 Yine meşhur dil âlimi İbn Manzûr,

33 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, el-Meṭâlibü’l-ʿâliye fi zevâidi’l-

mesânidi’s-semâniye (Riyad: Dâr-u’l-Asıme, 2000), 13/160.
34 "Kur’an Yolu" (Erişim 12 Nisan 2020), Furkân 25/19.

Mâtürîdî, mezkûr rivayeti ayette zikri geçen “Onların her biri bir yörüngede
yüzmektedir.” ifadesinden kast edilen manayı açıklamak için vermiştir.
Muhakkik ise söz konusu rivayeti bulamadığını nakletmektedir.41

Yapmış olduğumuz kaynak taramasında rivayeti aynı lafızlarla tespit ettik. Taberî
(öl. 310/923) de söz konusu rivayeti meşhur eseri Târîḫu'r-rusül ve’l-mülûk
kitabında aynı lafızlarla nakletmektedir.42 Söz konusu rivayetin tarih itibariyle
Mâtürîdî sonrasında telif edilmiş bir tefsirde de görmek mümkündür.43 Ancak en
erken kaynak olarak rivayetin, Taberî tarafından nakledildiği görülmektedir.

hadisi ile delillendirmektedir.46 Muhakkik ise bu
lafzın merfû hadis şeklinde geçtiği bir kaynağı tespit edemediğini
zikretmektedir.47

Yapmış olduğumuz araştırmada bu hadisi merfû olarak Mâtürîdî öncesi
kaynaklarda tespit edemedik. Ancak bu hadisi aynı lafızlarla Mâtürîdî sonrası
kaynaklarda görmekteyiz. Bu rivayeti Kurtubî (öl. 671/1273) tefsirinde Ebû
Hureyre’den nakille Hz. Peygamber’den merfû olarak nakletmiştir.48 Aynı şekilde
Râzî (öl. 606/1210) tefsirinde bu hadisi merfû olarak aktarmıştır.49

Mâtürîdî’nin Te’vîlât’ta zikretmiş olduğu birçok rivayet Mâtürîdî sonrası
kaynaklarda aynı lafızlarla zikredilmiştir. Özellikle Kurtubî, Cessâs gibi
müfessirlerin Te’vîlât’tan birçok rivayeti aynı lafızlarla naklettiğini görmemiz
mümkündür.